potest: si occasio necessitatis deest. Trāquillitatis  
 enī tēpore plerūq; ad gregis custodiā sicut uerus  
 Pastor: sic etiam mercenarius stat: Sed lupus ueni  
 ens indicat: quo quisque animo sup gregis custo  
 diam stabat. Lupus etenim super oves uenit: cum  
 quilibet iniustus & raptor: fideles quosque atque  
 humiles: opprimit. Sed is qui pastor esse uideba  
 tur: & non erat: reliquit oves & fugit. Quia dum  
 sibi ab eo periculum metuit: resistere eius iniusti  
 tiae non pr̄sumit. Fugit autem non inuitando lo  
 cum: sed subtrahendo solatum. Fugit quia iniusti  
 tiam uidit: & tacuit. Fugit: quia se sub silentio abs  
 condit. Quibus bene per prophetam dicitur. Nō  
 ascendistis ex aduerso: neq; opposuistis murū pro  
 domo israhel: ut staretis in prelio in die domini.  
 Ex aduerso quippe ascendere est: quibuslibet po  
 testatibus prae agentibus: ratione libera uoce  
 contraire. Et in die domini pro domo israhel in  
 prælio magno stamus: ac murum opponimus: si fi  
 deles innocentes contra peruersorum iniustitiam  
 ex iustitiae auctoritate vindicamus. Quod qā mer  
 cenarius nō facit: cū ueniente lupū uiderit: fugit.  
 Sed est aliis lupus: q sine cessatione quotidie nō  
 corpora: sed mentes dilaniat. Malignus āt uideli  
 cet spūs q caulas fidelium insidians circuit: & mor  
 tes animarū quarrit de quo lupo mox subditur. Et

lupus rapit: & dispergit oves. Lupus uenit: & mercenarius fugit: quia malignus spiritus metes fidelium in temptatione dilaniat: & is qui locum pastoris tenet: cura solitudinis non habet. Animæ pereunt: & ipse de terrenis commodis lætatur. Lupus rapit: & dispergit oves. Cum alium i superbiā erigit: alium per iracundiam dividit. Hunc inuidia stimulat: illum fallacia supplātat. Quasi ergo gem lupus dissipat: cum fidelium populum diabolus per temptationem necat. Sed contra hæc mercenarius nullo zelo accenditur: nullo feroce dilectionis excitatur. Quia dum sola exteriora cōmoda regrit: iteriora gregis damna negligenter patiuntur. Vnde & mox adiungitur. Mercenarius autem fugit: quia mercenarius est: & non pertinet ad eū de ouibus. Sola ergo causa est: ut mercenarius fugiat: quia mercenarius est. Ac si aperte diceretur State in periculo ouiū non potest: qui in eo quod ouibus præst: non oves diligit: sed lucrum terrenum querit. Dum enim honorem amplectitur dum temporalibus cōmodis lætatur: opponere se contra periculum trepidat: ne hoc quod diligit: ammitat. Sed quia redemptor noster culpas ficti pastoris innotuit: iterum formam cui debeamus ī primi ostēdit: dicens. Ego sū pastor bonus. Atq̄ subiungit. Et cognosco meas: & cognoscunt me mæ. Et cognosco meas: hoc ē diligo. Et cognol

cunt me mæc. Ac si patenter dicat. Diligētes ob  
sequūtur. Qui enim ueritatem non diligit: adhuc  
minime cognouit. Quia ergo audistis fratres cha-  
rissimi periculum nostrum: penlate i uerbis domi-  
nici etiā periculum uestrum. Videte si oues eius  
estis. uidete si eum cognoscitis. uidete si lumen  
ueritatis scitis. Scitis autem dico non per fidem:  
sed per amorem. Scitis dico non ex crudelitate:  
sed ex operatione. Nam idem ipse qui hac loqui-  
tur: Ioannes euangelista testatur: dicens. Qui di-  
cit se nosse deum: & mandata eius non custodit:  
mendax est. Vnde & hoc in alio loco dominus pro-  
tinus subdidit. Sicut nouit me pater: & ego agnos-  
co patrem: & animam meam pono pro ouibus me-  
is. Ac si apte dicat. In hoc constat: quia & agnos-  
co patrem: & cognoscor a patre: q[uod]a animam meā po-  
no pro ouibus meis. id est ea charitate: p[ro]p[ter]a quā pro  
ouibus morior: quantū patrem diligam: ostendo.  
Quia uero non solum iudicā: sed etiam gētilita-  
tem redimere uenerat. Adiūgit. Et alias oues ha-  
beo: quæ non sunt ex hoc ouili. Et illas oportet  
me adduccere: & uocem meam audient. Et fiet u-  
num ouile & unus pastor. Redemptionem nostrā  
q[uod] ex gentili populo uenimus: dominus asp[ec]taverat:  
cum se adducere: & alias oues dicebat. Hoc quo-  
tidie fieri fratres charissimi aspicitis: hoc recōcili-  
atis gentibus factum hodie uidetis. Quasi ex duo

bus gregibus efficit unum ouille : quia iudaicū &  
gentilem populū in sua fide cōiungit. Paulo atque  
stāte qui ait. Ipse est pax nostra: qui fecit utraque  
unum . Dum enim ad ætenam uitam ex utraque  
natione simplices elit : ad ouile proprium oves  
deducit. De quibus profecto ouibus rursum dicit  
Oues mæ uocem meam audiēt: & ego agnosco  
eas: & sequuntur me. Et ego uitam æternam do  
eis. De quibus & paulo superius dicit . Per me si  
quis ītroierit saluabitur: Et ingredietur: & egre  
dierit: & paschua iueniet: Ingredietur quippe ad  
fidem. Egredietur a fide: ad speciem. a crudelita  
te. ad contemplationem . Paschua autem inueni  
et: in illa æterna refectione. Oues ergo eius pas  
chua inuenient : quia quisquis illum corde simpli  
ci seqtur: æternæ uiriditatis p̄bulo nutritur. quæ  
autem sunt istarū ouium paschua: nisi interna gau  
dia sempiternæ uirētis paradysi. Paschua namque  
electorum sūt: uultus præsens dei. Qui dū sine de  
fectu cōspicitur: sine fine mens uitæ cibo faciatur  
In istis paschuis de æternitatis faciatate lāti sūt:  
quinque iam laqueos uoluptuosæ temporalitatis  
euaserunt. Ibi hymnidici angelorū chori. Ibi socie  
tas supnorum ciuium. Ibi dulcis solennitas: a pere  
grinationis huius tristi labore redeūtium. Ibi pro  
uidi prophetarum chori. Ibi iudex duodecim apo  
stolorum numerus. Ibi innumerabilium martyrum

uictor exercitus: tanto illuc lectior: quanto hic duri  
 us afflictus. ibi confessorū cōstantia: præmii sui p  
 ceptioē cōsolata. ibi fideles uiri: quos a uirilitatis  
 suæ robore uoluptas sclī emollire nō potuit. ibi sā  
 ctæ mulieres: quæ cū sæculo & sexū uicerunt. ibi pu  
 eri: q hic ânos suos moribus trascenderunt. ibi se  
 nes: quos hic & ætas debiles redidit: & uirtus ope  
 ris nō reliquit. Quæramus ergo fratres paschua: in  
 qbus cū tantorum ciuium solēnitate gaudemus.  
 Ipsa nos letantium festiuitas iuitet. Certe tūc ubi  
 populus nundinas coelebraret: si ad alicuius eccl  
 siæ dedicationē denunciata solennitate uel festiui  
 tate concurreret: festinaremus oēs simul iueniri: i  
 teresse tantæ solennitati unusq[ue] satagere: graui  
 se dāno afflictū crederet: si solennitatem cōmunis  
 lætitiae non uideret. Ecce in coelestibus electorū  
 ciuium lætitia agitur <sup>per uicissim</sup> de se omnes in suo  
 cōuentu gratulantur: & tamen nos ab amore æter  
 nitatis tepidi: nullo desiderio ardemus. Interesse  
 tantæ solennitatis nō querimus. Priuamur gaudiis:  
 & lætisumus. Accendamus ergo animū fratres:  
 recalescat fides ī id quod credidit. Iardescat ad su  
 pna nostra desideria: & sic amare iā ire est. Ab in  
 ternæ solemnitatis gaudio: nulla uos aduersitas  
 reuocet: quia & si quis ad locum propositū ire de  
 siderat: eius desiderium quælibet uia asperitas nō  
 imutat. Nulla uos prosperitas blādiens seducat:

delectatio

quia stultus viator est: qui in itinere amena prata  
cōspiciens: obliuiscitur ire quo tendebat. Toto er-  
go desiderio ad supernam patriā animus anhelet:  
nihil in hoc mundo appetat quod constat: quia ci-  
tius relinqt. Ut si coelestis pastoris ueraciter oues  
sumus: quia in uiæ delectatione nō fugimur: a ter-  
nis paschuis i peruentione faciemur.

**S**egmentum ex euangelio Ioannis. XVI. capite  
**T** N illo tpe: dixit dominus Iesus discipulis  
suis. Modicū & iam nō uidebitis me: & ite-  
rum modicum & uidebitis me: qd uado ad patrē.  
Dixerunt ergo ex discipulis eius a dinuicē. Quid  
est hoc quod dicit nobis: modicum & nō uidebitis  
me: & iterū modicū & uidebitis me: & qd uado ad  
patrē. Dicebat ergo. Quid est hoc quod dicit mo-  
dicū: Nescimus qd loqtur. Cognouit autem Iesus qd  
uolebat eū interrogare: & dixit eis. De hoc quar-  
itis inter uos: qd dixi modicū & nō uidebitis me: &  
iterum modicū & uidebitis me. Amen amen dico  
uobis: qd plorabitis & flebitis uos: mūdus autem  
gaudebit. Vos autem cōtristabimini: sed tristitia  
uestra uertetur in gaudium. Mulier cum parit tri-  
sticiā habet: quia uenit hora eius. Cum autem pe-  
rit puerum: iam nō meminit præssuræ propter  
gaudium: quia natus est homo in mūdum. Et igi-  
tur nunc quidem tristiciam habetis. Et reliqua.

**R**otandum autem quia tota lectionis huius series illis conuenit: qui eam praesentes audierunt a domino. Pars autem illius etiam nobis qui post passionem suam & resurrectionem dominicā: ad fidem uenimus: apertissime congruit. Quod autem ait. Modicum & nō uidebitis me & iterum modicum & uidebitis me: quia uado ad patrem. Ad illos specialiter pertinet: qui eius disciplinatui prædicatis in carne adhesere: & post tristitiam passionis uisa resurrectione & ascensione eius: lætificari meruerunt. Modicum etenim fuit ab illa hora illius noctis: qua traditus est in hora passionis suæ: quod eum discipuli carnaliter nō uiderunt. Et iterum modicum fuit: quod clausus in sepulchro tertia die resurrecturus iacuit: & illorū aspectibus uideri non potuit. Hoc est quod ait. Modicum & nō uidebitis me. Significat post resurrectionem quia cum discipulis conuersatus est: & illis multimoda ostensione apparuit: usque dum in coelum illis uidentibus ascendit. Ut in euanglio & actibus apostolorū legitur. Et hoc est quod ait. Quia uado ad patrem. Ac si patenter dicat. Quia post modicum destructo mortis imperio: uobis intuendus appareo. Quia tempus est ut expressa assumptione assumptæ mortalitatis: cum resurrectiois triumpho iam reuertar ad patrem. Haec uero uerba domini specialiter iis qui eius resurre

.n.i.

ctionem uidere potuerunt conueniūt: quæ aposto  
li tunc temporis non potuerunt intelligere. Enhac  
illorum ignorantia pius magister intelligens: sub  
sequenter secundum illorum dubitationem respō  
dit: quasi expositurus quid esset quod dixit. Mo  
dicum & non videbitis me: & iterum modicum &  
videbitis me. Amen amen dico uobis: q[uod]a plorabi  
tis & flebitis uos: mundus autem gaudiabit. uos at  
cōtristabimini: sed tristitia uestra uertetur in gau  
dium. Et ipsorum & totius ecclesiæ statui congru  
it. Plorabant quippe & flebant amatores christi:  
cum illiū comprehendendi. ab hostibus ligari. ad cō  
ciliū duci. damnari. crucifixi. mori. & sepeliri:  
uiderūt. Gaudebant mundi amatores: quos ab  
fimis cogitationes mundum uocat dominus: cum  
morte turpissima condemnarent illum: qui grauis  
erat eis etiā ad uidendū. Contristabantur discipu  
li posito in morte domino: sed agnita eius resurre  
ctione: tristitia illorū uersa est ī gaudiū. Visa ascē  
sionis potentia: iam maiori gaudio subleuati: lau  
dabant & benedicebant dominum. Ut Lucas euā  
gelista testatur. Sed & cunctis fidelibus hic domi  
ni sermo conuenit: qui per lacrimas præffurasque  
præsentes: ad gaudia æterna peruenire cōtendūt:  
ut qui seminant in lacrimis: in gaudio metant.  
Sicut scriptum est. Eūtes ibant & flebant. Quati  
nus ī æterna beatitudine laboris sui mercedem re

cipiāt. Mundus autem idest mundi amatores gau  
debunt: qui ad æterna gaudia se properare per  
lacrimas & afflictiones: despiciunt. Illis autē idest  
iustis conuenit. Contristabimini: p labores & præf  
suras. Sed tristitia uestra uertetur in æternæ bea  
titudinis lætitiam. Sequitur mulier cum parit tri  
stitiā habet: quia uenit hora eius. Mulierē dicit:  
sæcundam ecclesiam: propter foecunditatem honorū  
operum: & q̄a spirituales deo filios gignere num  
quam desinit. Hæc mulier cum parit: tristitiā ha  
bet: quia uenit hora eius. Cum autē peperit pue  
rum: iam non meminit præssuræ propter gaudiū:  
quia natus est homo in mundum. Quia nimis  
sancta ecclesia quādiu in mūdo spiritualium virtu  
tum profectibus insistit: nunquam mundi tentati  
onibus exerceri desistit.

Segmentum ex euangelio Ioannis: xvi. capite.

**I**n illo tempore: Dixit domīnū Iesu disci  
pulis suis. Vado ad eum qui misit me: & ne  
mo ex uobis interrogat me quo uadis. Sed q̄a hæc  
locutus sum uobis: tristitia implebit cor uestrum.  
Sed ego ueritatē dico uobis: expedit uobis ut ego  
uādam. Si enim non abiero: paraclitus nō ueniet  
ad uos. Si autem abiero: mittam eum ad uos. Et  
cum uenerit ille arguet mundum de peccato & de  
iustitia & de iuditio. De peccato quidem: quia nō

crederunt in me. De iustitia uero: quia apud patrem uado & iam non uidebitis me. De iudicio autem: quia princeps huius mundi iam iudicatus est. Adhuc multa habeo uobis dicere: sed non potestis portare modo. Cum autem uenerit ille spiritus ueritatis: docebit uos omnem ueritatem. Non enim loquetur a semetipso: sed quocumque audiet loquetur: & quæ uentura sunt annunciat uobis. Ille me clarificabit: quia de meo accipiet: & annunciat uobis. Omnia quocumque habet pater: mea sunt: propterea dixi quia de meo accipiet: & annunciat uobis. Et reliqua.

Ex dictis sancti Augustini episcopi.

**S**ignificat sic se iturum ad eum qui militillum: ut nullus interrogaret quod palaveri: uisu corporis cernerent. Nam superius iterrogauerant eum: quo esset iturus: dum ad passionem properauit: & respödit eo se iturum quo illic tunc sequi non possent. Nunc autem sic se dicit iturum: ut nullus quo uadit interroget. Nubes enim suscepit eum: quādo ascendit ab eis: & euntem in cælum non uerbis quæsierunt: sed oculis uiderunt. Sed quia hæc locutus sum uobis inquit. tristitia impiebit cor uestrum. Videbat utique quod illa sua uerba in eorum cordibus agerent: spirituale quippe nondum habentes interius consolationem quæ per spiritum sanctum fuerant habituri; id quod exte-

rius in christo uidebāt: ammitere metuebāt. Sed  
 ego ueritatem dico uobis expedit uobis ut ego ua  
 dam. Ac si aperte diceret. Expedit ut forma ser  
 uij uestris subtrahatur aspectibus; quatinus anior  
 divinitatis aspitius uestris ifigatur mentibus. Ex  
 pedit ut notam uobis formam cælo iferam: quati  
 nus p hoc maiori desiderio illuc suspiretis. Si enī  
 non abiero: paraclytus non ueniet ad uos. Si autē  
 abiero: mittam eum ad uos. Non quia non pote  
 rat ipse in terra positus: dare spiritum discipulis.  
 Hac loquitur cū aperte legitur: quia post resurre  
 ctionem apparens eis: insuflauit & dixit eis. Acci  
 pite spiritum sanctum. Sed ipso in terra posito: &  
 corporaliter conuersante cum eis: non ualebāt ad  
 illum erigere mentem: ad siscie da munera gratiæ  
 coelestis. Ascendente autem illo ad coelos: & illi  
 pariter omne desiderium suum in illum transfere  
 bant. Ideo capaces spiritus sancti iam facti erant:  
 non ultra de morte eius contristati: sed promissio  
 nis eius munere lœtati. Patet autē nec laboriosa  
 expositione indiget: cur eundem spiritum paracly  
 tum: idest consolatorem cognominauerit. Quia  
 nimicum corda discipulorum quæ recessus ipsius  
 mesta reddidisset: huius consolaretur & recrearet  
 aduentus. Non quod ante a spiritus sanctus non  
 esset in cordibus discipulorum: uel etiam antiquo  
 rum factorum: sed manifesta plenitudine ante sic

nō fuit data: quomodo post ascensionem die decimo in centum uiginti homines: transmissus legitur: sed in nullo opere cuiuslibet persona patris vel filii vel spiritus sancti: totiusque sanctae trinitatis operatio defuit. Sed oportebat ita insinuari trinitatem: ut quamuis nulla esset diuersitas substantiae: singillatim tamen commendaretur distinctio personarum. Et cum uenerit: ille arguet mundum. Quid est quod dixit: cum uenerit ille arguet mundum: Nunquid non christus dum esset in mundo non arguit mundum: de iis omnibus quæ sequuntur: Sed christus solam iudeorum ḡtem arguit. Spiritus uero sanctus in discipulis eius toto orbis diffusis: non unam gentem intelligitur arguisse: sed mundum. In quo arguit: in eo per spiritum sanctum charitas diffusa est in cordibus eorum: quæ foras mittit timorem. Ut non metuerent mundū: id est amatores mundi arguere de peccato. & de iustitia. & de iudicio. Quam sententiam ipse christus exposuit dicens. De peccato: quia nō credit in me. Peccatum incredulitatis: quasi especiale posuit. Quia sicut fides origo uirtutū: ita solidamentum est uiciorum incredulitate persistere. Dominus terribiliter attestante qui ait. Qui autem non credit: iam iudicatus est: quia non credit in nomine unigeniti filii dei.

Segmentum ex euangelio Ioannis. xii. capite.

**I**N illo tpe: Dixit dominus Iesus discipulis suis. Vsq; modo non petistis quicquā in nomine meo. Petite & accipietis: ut gaudiū uestrū sit plenum. Hæc in prouerbiis locutus sum uobis Venit hora cū iam non in prouerbiis loquar uobis sed palā de patre meo ānunciabo uobis. In illo die in nomine meo petetis. Et nō dico uobis: qd ego rogabo patrē de uobis. Ipse enī pater amat uos: qd uos me amastis: & credidistis: qd a deo exiui.

**H**omelia beati Augustini episcopi.

**D**vobus modis itelligi potest: uel qd i nomine meo nō petistis: quod nomen non sicut cognoscendū est cognouistis: uel nō petistis qdquā: quoniā i copatione rerū quas petere debuitis: pro nihilo habēdū est quod petistis. qd q petit quod ad sempiternā salutem & gaudiū æternū non pertinet: nihil petere uidetur: ad comparatio ne illius petitionis quā petere debuit. Vsque modo non petistis quicquam in nomine meo. Vel ita itelligendū est: non petierunt eatenus in nomine saluatoris qui dū ipsius saluatoris uisibili præsētia cōplerentur: minus ad uisibilia salutis dona: mētis intuitū erexerant. Qui uero cōtra rationē salutis suę petit: nō petit i nomine iesu. Hic dominus se quenter ait. Petite & accipietis: ut gaudiū uestrū sit plenū. Significās qd sit nobis petendū: id est ut

plenū sit gaudiū nostrum. Vnde ait. Et accipietis.  
Si illa petimus quæ ad plenitudinem æternorum  
pertineant gaudiorum: accipi emus. Plenū ergo gau-  
diū: beatitudinē ppetuæ pacis appellat. Ait itaq;  
Petite & accipietis: ut gaudiū uestrū sit plenum.  
As si patenter dicat. Non fluxa sedī gaudia quæ  
& merore sunt pmixta: & dolore finienda sūt. sed  
illud sigūlare gaudium a patre petite: cuius pleni-  
tudo nullo cuiuslibet iquietitudinis attatu minua-  
tur: nullo unquā termino dissoluatur. Hac in pro-  
uerbiis loquutus sum uobis: uenit hora cū iam nō  
in prouerbiis loquar uobis: sed palā de patre ānū  
ciabo uobis. Nam paruuli fuerāt: & nēcde intelli-  
gere putuerant: quomodo pater esset in filio: & fi-  
lius i patre: & cetera quæ ad profundā mysteriorū  
diuinitatem pertinebant. nec dum scire potuerāt.  
Ideo i prouerbiis quasi in enigmate log illis uide-  
batur dominus: sed promittit illā horā: in qua pa-  
lam illis de patre loqueretur. Illā nimirum horā  
significabat: qua eis pacta sua passione ac resurre-  
ctione spiritus sancti erat gratiam datus. Tūc et  
enim spiritualiter intus instructi: spūali dilectione  
succensi: quo perfectius omnia quæ de agnitione  
diuinitatis mortalibus erant capienda ceperunt.  
eo ardentius sola quæ ad eius uisionem promerent  
dam iuuaret petere ac desiderare: curauerunt. In  
illa die i nomine meo petetis, id est quæ ad salutē

tantummodo animarū uestrarum: & quæ ad gau-  
 dia æterna pertinere uidentur: petere incipietis;  
 & maxime ut intelligatis quod dixi. Ego & pater  
 unum sumus: uel quomodo pater sit in me: & ego  
 in patre. Tunc in eius nomine petunt: qui dicunt  
 tur petere: q[uia] in sancto eius nomine non aliud qua-  
 res ipsa est quæ hoc nomine uocatur: intelligent.  
 Hi possunt ut cumque cogitare dominum nostrū  
 Iesum christum in quantum homo est: pro nobis  
 interpellare patrem. In quantum deus est: nos exau-  
 dire cum patre: quod eū significasse arbitror: ubi  
 ait. Et non dico uobis: quia ego rogabo patrem  
 de uobis. Potest enim non inconuenienter accipi  
 quod ait. Et non dico uobis quia ego rogabo pa-  
 trem de uobis: quia non de præsentī rogo: sed de  
 futuro posuit: rogabo. Quod sanctis ad internam  
 pacem receptis. non opus sit iā aliquid rogare de  
 illis: quia nimirum tanta beatitudine donādi sint;  
 quæ amplior esse non possit,

### Segmentum ex euangelio Marci. xvi. capite.

**T**IN illo tempore. Recumbentibus undecim  
 discipulis: apparuit illis Iesus: & exprobra-  
 uit incredulitatem illorum & duriciam cordis: q[uia]  
 iis qui uiderant eum resurrexisse non crediderūt;  
 et dixit eis. Euntes in munidum uniuersum: prædi-  
 cate euangelium omni creaturæ. Qui crediderit

& baptizatus fuerit: saluus erit. Qui uero nō cre  
diderit: condemnabitur. Et reliqua.

**Homelia beati gregorii papæ:**

**O** Vod resurrectionē dominicā disciplī tarde  
creddierūt. nō tam illorū infirmitas: quam  
nostra ut ita dicā futura firmitas fuit. Ipsa nāq̄ re  
surrectio illis dubitantibus per multa argumenta  
mōstrata est. Quæ dū nos legētes agnoscimus: qd  
alliud quam de illorū dubitatione solidamur: Mi  
nus enī mihi maria magdalena p̄astitit: quæ citi  
us credidit: quā tomas qui dīo dubitauit. Ille ete  
nim dubitādo uulnerū cicatrices retigit: & de nīo  
pectore dubitationis uulnus āputauit: ad insinuan  
dā quoq̄ ueritatē dominicæ resurrectionis: nota  
dū nobis est qd lucas referat dices. Cōuescēs: p̄a  
cepit eis ab hierosolymis ne discederent. Et post  
pauca. Vidētibus illis eleuatus ē: & nubes suscepit  
eū ab oclis eorū. Notate uerba: signate mysteria  
Cōuescens eleuatus ē: comedit & ascēdit. Vt uide  
licet p̄ effectū comedionis: ueritas patesceret car  
nis. Marcus uero priusquā cælū dominus ascēdat  
eū de cordis atq̄ ifidelitatis duricia: īcrepasse dif  
ciplōs memorat. Qua in re qd cōsiderādū est: nī  
quod idcirco dominus tūc discipulos īcrepauit: cū  
corporaliter religt: ut uerba quæ recedens diceret  
in corde audientiū arcius inpræssa remaneret. In  
crepata igitur eorum duricia: qd āmonēdo dicat:

Audiatmus. Euntes in mundum uniuersum: prædicate euangelium omni creaturæ. Nunq[ue] fratres mei sanctum euangelium uel insensatis rebus: uel brutis animalibus fuerat prædicandū: ut de eo discipulis dicatur. Prædictate euangeliū omni creaturæ. Sed oībus creaturæ noīe signatur homo. Sunt namque lapides: sed nec uiuunt nec sentiūt. Sunt herbæ & arbusta: uiuunt quidē: sed non sentiunt. Viuūt dico: non per animam: sed p[er] uiriditatem. Quia & paulus dicit. In sp[iritu]i es tu quod seminas: nō uiuifi catur: nisi prius moriatur. Viuit ergo quod moritur: ut uiuifetur. Leprosi itaq[ue] sunt: sed nō uiuūt. Arbusta at sunt: uiuunt: sed nō sentiūt. Bruta uero animalia sunt: uiuunt. sentiunt: sed non discernūt. Angeli sunt: uiuunt. sentiunt. & discernūt. Omnis autem creaturæ: aliquid habet homo. Habet namq[ue] cōmune esse cum lapidibus. uiuere cū arboribus. sentire cum animalibus. intelligere cū angelis. Si igitur cōmune habet aliquid cū omni creatura homo: iuxta aliquid om̄is creatura homo. Omnis ergo creaturæ prædicatur euangeliū: cū soli homini prædicatur. Quia ille uidelicet docetur: propter quē i terra cūsta creata sunt: & a quo oīa p[er] quāndā similitudinem: aliena non sunt. Potest etiā omnis creaturæ nomine: omnis natio gentiū designari. Ante etenim dictum fuerat. In uiam gentium ne habieritis. Hunc autem dicitur. Omni creaturæ

prædicare. Ut scilicet prius a iudea apostolorum  
repulsa prædicatio: tūc nobis in adiutoriū fieret:  
cum hāc illa ad damnationis suæ testimonium: su  
perba repulisset. Sed cum discipulis ad prædicā  
dūm ueritas mittit: puid aliud in mūdo facit: nū  
grana seminis spargit. Et pauca grana mittit i se  
mine: ut multarū messium fruges recipiat ex no  
stra fide. Neque etenim in uniuerso mundo tāta  
fidelium messis exurgeret: si de manu domini su  
per rationalem terram illa electa grana prædicā  
tiū nō uenissent. Sequitur. Qui credidérit & bap  
tizatus fuerit: saluus erit. Qui uero nō crediderit  
condemnabitur. Fortasse unusq[ue] apud semet  
ipsum dicat. Ego iam credidi: saluus ero. Verū di  
cit: si fidem operibus tenet: Vera etenī fides est:  
quæ in hoc uerbis dicit: operibus non cōtradicit.  
Hinc etenim est: quod de quibusdām falsis fideli  
bus: paulus dicit. Qui confitetur se nosse deum:  
factis autem negāt. Hinc Ioannes ait. Qui dicit  
se nosse deum: & mandata eius non custodit: men  
dax est. Quod cum ita sit fidei nostræ ueritatē in  
uitæ nostræ consideratione: debemus agnoscere.  
Tunc enī uieraciter fideles sumus: si quod uerbis  
promittimus: operibus īplemus. In die q[ua]ppe bap  
tismatis omnibus nos antiqui hostis operibus: at  
que omnibus pompis: abrenuntiare promissim⁹.

Segmentum ex euangelio Ioannis. iii. capite.

**I**n illo tempore: Erat homo ex phariseis nicodemus noe: p̄iceps iudæorum. Hic uenit ad Iesum nocte & dixit ei. Rabbi: scimus q̄ a deo uenisti magister. Nemo enī potest hæc si gna facere quæ tu facis: nisi fuerit de⁹ cū eo. Res p̄dit Ies⁹ & dixit ei. Amē amē dico tibi: nisi quis renatus fuerit denuo nō potest uidere regnū dei. Dicit ad eū nicodemus. Quōdo potest homo nasci cum sit senex? Nūquid potest in uentre matris sue iterato i troire & renasci? Respōdit Ies⁹. Amē amē dico tibi: nisi qs renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto: nō potest introire i regnū dei. Quod natum est ex carne: caro est. & quod natum est ex spiritu: spūs est. Nō mireris q̄a dixi tibi: oportet uos renasci denuo. spūs ubi uult spirat: & uocē ei⁹ audis sed nescis uide ueiat: aut quo uadat. Sic ē oīs q̄ natūrā ex spū Respōdit nicodem⁹ & dixit ei. Quōdo possūt hec fieri? Respōdit iesus & dixi ei. tu es magister i israel & hæc ignoras? Amē amē dico tibi: q̄a quod scimus logmūr: & q̄ uidim⁹ testamur: & testimoniū nřm non accipitis. Si terræna dixi uobis & nō creditis: quōdo si dixerō uobis coelestia. credetis: Et nemo ascēdit in coelū nisi q̄ descēdit de coelo: fili⁹ hominis q̄ est i coelo. Et sicut moyses exaltauit serpētē i deserto: ita exalteri cōpet filiū hominis: ut omnis qui credit i ipsum non

pereat: sed habeat Vitam æternam. Sic enim deus  
dilexit mundo ut filium suum unigenitum dareret:  
ut omnis qui credit in eum non pereat: sed habeat  
vitam æternam. Et reliqua.

### Expositio.

**I**cū ex lectione sancti euāgeliū frātres chā  
rissimi audistis: prīceps iudæorū uenit ad dominū  
Iesū nocte: cupiens secreta eius alloquutione ple  
nius instrui: discere misteria fidei: cuius apta ostē  
sione signorum aliquatenus iam rudimēta perce  
perat. Qui quoniā prudenter ea quā ab illo quā  
rebat: iuestigare promeruit. Rabbi igit: scimus I  
a a deo uēisti magister. Nemo enī potest hec sig  
na facere quā tu facis: nisi fuerit de⁹ cū e o. a deo  
igitur Iesū uēisse ad magisteriū cōeleste mūdo ad  
hibēdū: confessus est. Deum cum illo fuisse mira  
culis prodentibus intellexit: necdū tamē ipsum de  
um esse cognouit. Sed quia quem magistrū noue  
rat: ueritatis eius pfecte docēdus adiit: merito ad  
agnitionē ueritatis eius pfecte docēdus subiit: me  
rito utriusq; nativitatis eius diuinitatis scilicet &  
humanitatis: sed & passionis atq; ascensionis ipsius  
arcana pcepit: necnon etiā modum secundā rege  
nerationis ingressum regni coelestis aliaq; p plu  
ra doctrinæ euāgelice sacramēta dñi reuelante di  
cunt. Respōdit ei Ies⁹: & dixit. Amē amē dico tibi

nisi q̄s renatus fuerit denuo nō potest uidere regnum dei. Quæ sententia tanto apertius lucet cūctis fidelibus: quanto constat quia sine huius luce: fides esse nequeūt. Quis etenī sine lauacro regeneratio remissionem peccatorum cōsequi: & regnum ualeat intrare coelorum: Sed nicodemus qui uehit nocte ad dominū necdum lucis mysteria capere nouerat. Nam & nox i qua uenit: ipsa eius qua premebat ignorantiā designat. Necdum enī eorū numero sociatus erat Quibus ait apostolus: Fuitis aliquādo tenebræ: nunc autem lux i domino. Sed iter eos potius remanebat. Quib⁹ loquuntur esaias. Surge illuminare hierusalē: quia uenit lumen tuū: & gloria domini super te orta est. Respōdit ergo: & ait. Quomodo potest homo nasci: cum sit senex? Nūqd potest in uētrem matris suā iterato introire: & renasci: Quia enim secūdæ nativitatis adhuc nesci⁹ perseverabat. de salute autem sua iam solitus extiterat necessario de una quam nouera nativitate an posset iterari uel quo ordine regeneratione possit ipleri quārebat: ne huius expers remanēdo: uitæ coelestis particeps esse negret. Notandū autē q̄a quod de carnali dixit: Hoc etiam de spūali est regeneratione sciēdū: ne quaquā uidelicet ea post quā semel expleta fuerit posse repeti Siue enī heretic⁹: siue scismatic⁹ siue facinorosus q̄s i cōfessione lācte trinitatis bapti

zat nō ualet ille q̄ ita baptizat⁹ est a bonis catho  
licis rebaptizari. ne cōfessio uel inchoatio tāti no  
minis uideatur ānullari. Et quia nicodem⁹ ad pri  
mā domini responsionē sollicitus: quomodo sit in  
telligenda diligēter inquirit. meretur iam pleni⁹  
instrui. Et quia secunda natuitas nō carnalis est:  
sed sp̄ualis meretur audire. Amen amē dico tibi:  
nisi quis renatus fuerit ex aqua & sp̄itu sācto: nō  
potest ītroire in regnum dei. Cui⁹ natuitatis mo  
dum subseq̄ēter exponēs. prorsusq; a carnali dis  
tingue⁹ ait. Quod natum est ex carne: caro est. &  
quod natū est ex spiritu: spiritus est. Natura spi  
ritus īuisibilis: carnis est uisibilis. Atq; ideo carna  
lis generatio uisibiliter aministratur. uisibilibus i  
crementis. Qui ī carne nascitur: per ætatū momē  
ta proficit. Spiritualis autem generatio tota īuisibi  
liter agitur. Nam uidetur quidē qui baptizatur  
in fonte descendere: uidetur aquis int̄ctus ascen  
dere. Quid autē lauacrū ī illum regenerationis  
egerit: minime potest uideri. Sola autē fidelium pi  
etas nouit: q̄a peccator in fontem descēdit: sed pu  
rificatus ascendit. Filius autem mortis descendit:  
sed filius resurrectionis ascendit. Filius pr̄uarica  
tionis descēdit: sed filius dei ascēdit. Filius it̄a des  
cendit: sed filius misericordie ascēdit. Sola ecclesia  
mater quæ generat: nouit. Cæterum oculis insipi  
entiv. n uidetur talis exire de fonte: qualis itrauit

totumq; locus esse quod agitur. Vnde ī fine uidē  
 tes gloriam sanctorum: dicent gementes ī tortu  
 tis. Hic sunt quos aliquādo habuimus ī derisu: &  
 ī similitudine improperii. Quomodo ergo cōpu  
 tati sūt īter filios dei: Ait apostolus Ioānes. Cha  
 tissimi inquit nunc dei filii sumus: & non dū appa  
 ruit quid erimus. Quod ergo natum est ex spū: spi  
 ritus est. quia ex aqua & spiritu regeneratus īuisi  
 biliter in nouum mutatur hominem: & de carnali  
 efficitur spiritualis. Qui ideo recte nō solum spūa  
 lis: sed etiā spūalis spiritus uocatur. quia sicut sub  
 stantia spiritus īuisibilis est nostris aspectibus: ita  
 is qui per gratiā dei renouātur īuisibiliter fit spi  
 ritualis & dei filius: cū uisibiliter omnībus caro &  
 filius hominis appareat. Nō mireris quia dixi ti  
 bi: oportet uos nasci denuo. Spiritus ubi uult spi  
 rat: & uocem eius audis. & nō scis īnde ueniat: aut  
 quo uadat. Sic est omnis: quia nat⁹ est ex spiritu.  
 Spiritus ubi uult spirat: quia ipse habet potestate  
 cuiuscumq; quem gratia suæ uisitationis illustret.  
 & uoce eius audis: dum te præsente loquitur. is q  
 spiritu sancto repletus est: sed nō scis unde ueniat:  
 aut quo uadat. quia etiam si te præsente quepiā  
 ad horam repleuerit nō potest uidere quomodo ī  
 trauerit: uel quomodo redierit: quia natura est in  
 visibilis. Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Et  
 ipse enī īuisibiliter agēte spiritu: īcipit esse quod  
 o. iii.

nō erat: ita ut infideles nesciāt ūde ueniat: & quo  
uadat. quia gratia regenerationis uenit ī adoptio  
nem filiorum dei: & uadit in perceptionem regni  
coelestis. Querēte adhuc nicodemo quomodo pos  
sint hæc fieri: respōdit Iesus: & dixit ei. Tu es ma  
gister in israhel: & hæc ignoras: Non quasi iſulta  
re uoles ei: qui magister uocetur: cum sit ignarus  
coelestium sacramentorum: sed ad humilitatem il  
lum prouocās: sine qua ianuā coelestis nō potest  
inueniri. Amen amen dico tibi: quia quod scimus  
loquimur: & quod uidimus testamur: & testimoni  
um nostrum nō accipitis. Si terræna dixi uobis &  
nō creditis: quomodo si dixerō uobis coelestia cre  
detis? Tertana dixit illis: ut ī superiori lectione i  
uenimus. cum de passione & resurrectione sui cor  
poris quod dēterra assumpferat loqueretur dices  
Solute templum hoc: & ī tribus diebus excitabo  
illud. Non tamen credebāt uerbo quod dixi. Sed  
ne hoc quidem intelligere ualebant: quia nō de a  
lio quā de templo corporis sui diceret. Qui ergo  
terræna audientes nō capiebant: quāto magis ad  
coelestia id est ad diuine generationis capiēda my  
steria: nō sufficiunt. Addit autem adhuc dominus  
de coelestibus sacramētis & de terrænis instruere  
eum quem uidit sapiēter & diligenter: iis quæ au  
dit intendere. Coelestis namque ascensio eius ad  
uitam sempiternā: terræna uero exaltatio eius ad

mortem temporalē. Dicit ergo de coelestib⁹. Et nemo ascendit in coelū: nisi qui descendit de coelo. Filius hominis q̄ in coelo est. Merito autē queritur: quomodo fili⁹ hominis uel descendisset de coelo: uel eo tempore quo hæc i terra loquebatur: iam fuisset i coelo. Non ergo caro christi descendit de coelo: neque ante tempus ascensionis erat i coelo. Quia una christi persona est: in duabus existēs naturis: atque ideo fili⁹ hominis recte dicitur: & descendisse de coelo. quia quod in sua natura habere nō potuit: hoc in filio dei a quo assumptus est: habuit. Sed & hoc quarecumq; quomodo dictum sit: & nemo ascendit in coelū nisi qui descendit de coelo: cum omnes electi se ueraciter confidunt ascēsuros in coelum: promittēt sibi domino. Quia ego ubi sum: illic & minister meus erit. Cui⁹ tamē nondum questionis apertissima ratio soluit: q̄a uide licet mediator dei & hominū homo cristus Iesus: electorū omnium caput est. Itemque omnes electi eiusdem capitatis membra sunt: dicēte apostolo. Et ipsum dedit caput super omnem ecclesiam. Et tursum. Vos enim estis corpus christi: & membra de membro. Nemo ascendit in coelum: nisi christus in corpore suo quod est ecclesia: qui in seipso primū cernentibus apostolis eminentioribus nimis membris suis ascēdit: & exinde membris suis

quotidie ascēdēs: se colligit in coelum. Quis quis  
in coelum ascendere desiderat: ei qui de coelo des-  
cendit & est in coelo: se uera fide & dilectionis uni-  
tate cōiungat: aperte intelligens: quia nullo ordi-  
ne nisi per eum qui descendit de coelo: potest ascē-  
dere in coelum. Vnde alias ipse dicit. nemo uenit  
ad patrē: nisi p me . Et sicut moyses exaltauit ser-  
pentem in deserto: ita exaltari oportet filiū homi-  
nis. Mira magisterii coelestis arte domin⁹ magis-  
tro legis mosaycæ ad spirituale legis eiusdem sen-  
sum inducit. recordans hystoriæ ueteris: & hanc i  
figuram suæ passionis atque humanæ saluationis  
factam: edifferens. Narrat quippe liber numero  
rum quia percussus in heremo populus i trahel: iti  
neris longi ac laboris tedio murmurauit cōtra do-  
minum: & moysen. Ideoque miserit domin⁹ i illū  
ignitos serpētes: ad quorum plagas & mortes plu-  
rimorum: cum clamaret ad moysen & ille oraret:  
iussit eum dominus facere serpētem æneum: & po-  
nere pro signo. Qui percussus inquit aspicerit eū:  
uiuet. Et ita factum est. Plagæ igitur serpētiū  
ignitorum: uenena sunt & incentiuia uiciorū: qua  
anima quam tangunt: spiritali morte perimunt.  
Et bene murmurans contra dominū populus: ser-  
pētiū morsibus sternebatur. ut ex ordine flagel-  
li exterioris agnosceret: quantam itus perniciem  
murmurando pateretur . Exaltatio autē serpētiis

ænei; quædum percussi aspicerent sanabatur. Pas  
 sio est enī nostri redemptoris in cruce: in cuius sc  
 lu fide: regnum mortis & peccati superatur. Rec  
 te etenim per serpentes peccata: quæ animā simul  
 & corpus ad interitū trahunt: exprimuntur. nō so  
 lum quia igniti: quia uirulenti: quia ad perimedū  
 sunt: uerū etiam quia per serpentem primi parētes  
 nostri ad peccandum persuasi: ac de immortalib⁹  
 sunt peccando mortales effecti: Recte per serpētē  
 æneū dominus ostenditur: qui uenit i similitudi  
 nem carnis peccati. Quia sicut æne⁹ serpēs effigi  
 em quidem ignitis serpentibus similem: sed nullū  
 prorsus in suis membris habens ardorem ueneni:  
 pcullos a serpentibus sua exaltatione sanabat. Sic  
 nimirum redemptor humani generis non carnem  
 peccati: sed similitudinem induit carnis peccati: i  
 qua mortem crucis paciendo credētes in se ab om  
 ni peccato & ab ipsa etiā morte: liberaret. Ut om  
 his qui credit i ipso non pereat: sed habeat uitam  
 æternā. Cuius quidem uerbi patet sensus: quia q  
 credit in Iesum nō solum perditionem euadit poe  
 harum: sed & uitam percipit æternam. Et hoc iter  
 figuram distat & ueritatē. quia p̄ illam: uita elō  
 gatur temporalis. per hanc: uita donatur sine fine  
 mālitia. Sed curādum sollerter ē: ut quod itelect⁹  
 bene s̄etit: operatio cōdigna proficiat. quāting⁹ cō  
 fessio recte nostræ fidei pie & sobrie cōuersādo ad

perfectionem promissæ nobis uitæ: mereatur atti-  
gere. Verum quia hæc de filio hominis dicuntur.  
qui exaltari in cruce: & mortem uoluit pati: ne pui-  
taret nicodemus filium tatum hominis eum esse.  
a quo uita esset expectada perpetua. curauit ei do-  
minus etiam diuinitatis suæ patefacere arcanum:  
unumque & eundem filium hominis: mundi osten-  
deret esse saluatorem.

Segmentum ex euangelio lucæ. xvi. capite.

**L**In illo tempore. Dixit dominus Iesus disci-  
pulis suis parabolam hanc. Homo quidam  
erat diues q̄ in duebatur purpura & byssō: & epula-  
batur quotidie splendide. Et erat quidā mēdicus  
nomine lazarus q̄ iacebat ad ianuā eius ulcēribus  
plenus: cupiens saturari de micis quæ cadebant de  
mēsa diuitis: & nemo illi dabant. Sed & canes uenie-  
bāt & ligebāt ulcera eius. Factū ē autē ut morere-  
tur mēdicus: & portaretur ab angelis in sinū abra-  
ha. Mortus est autē & diues: & sepultus est in in-  
ferno. Eleuans autem oculos suos cum esset ī tor-  
mentis: uidit abraham a longe & Lazarum ī sinu  
eius: & ipse clamans dixit. Pater abrahā miserere  
mei: & mitte Lazarum ut intinguat extremum di-  
gitum ī aquam: ut refrigeat et lingua meā: quia  
crucior ī hac flāma. Et dixit illi abrahā Fili recor-  
dere q̄a recepisti bona ī uita tua: & Lazarus simi-

liter mala. Nunc autem hic consolatur: tu vero crucias. Et in iis omnibus iter nos & uos chaos materialnum firmatum est: ut hi qui uolunt hic transire ad nos non possint: neque inde huc <sup>plazit</sup> transire. Et ait. Rogo ergo te pater: ut mittas eum in dominum patris mei. Habeo enim quinque fratres ut testetur illis ne & ipsi ueniatur in hunc locum tormentorum. Et ait illi abrahā. Habent moysen & prophetas: audiant illos. At ille dixit. Non pater abrahā: sed si quis ex mortuis ierit ad eos: poenitentiā agent. Ait autem illi. Si moysen & prophetas non audiūt. neque si quis ex mortuis resurrexerit: credet. Et reliqua.

### Expositio.

**N**u erbis sacri eloqui fratres charissimi: prius seruanda est ueritas hystoriæ: & posmodum requirenda spiritualis intelligētia allegoriæ. Tunc nāque allegoriæ fructus suauiter capitur: cū prius per hystoriā ueritatis radice solidatur. Sed quia nonnunquam allegoria fidem ædificat: & hystoriam mortalitatem nos quia auctore deo iam fidibus loquimur: non ab re credimus: si ipsum loquendi ordinē postponamus. quatinus q̄ fidē iam firmā tenetis: prius de allegoria aliqd breuiter audire debeatis. Et quod nobis de mortalitate hystoriæ valde est necessariū hoc in expositionis nostræ ordine seruetur extreμū. Quia ea plerūq; solēt meli⁹

recoli: quæ cōtingit postmodū audiri. Sensū ergo allegoricū sub breuitate transcurrimus: ut ad mortalitatis latitudinē citius uenire ualeam⁹. Homo quidā erat diues: & induebatur purpura & bysso: & epulabatur quotidie splendide. Quē fratres charissimi quem diues iste qui iduebatur purpura & bysso & epulabatur quotidie splēdide: nisi iudaicū populū designat. qui cultū uitæ exterius habuit: q̄ acceptæ legis diuicias adiutorē usus est: nō ad utilitatem. Quem uero Lazarus ulceribus plenus: nī si gentile populum figuraliter exprimit. Qui dū cōuersus ad dominū peccata sua non crubuit cōfite ri: huic uult⁹ ī cute fuit. In cutis q̄ppe uulnere: uirus a uisceribus trahitur; & foris eruſit. Quia cīt ergo peccatorum cōfessio: nīsi quedā uulnerū rup tio: Quia peccati uirus salubriter aperitur ī cōfessione: quod pestifere latebat in mēte. Vulnera & enim cutis ī superficiem trahunt humorem putredinis. Et confitēdo peccata quid aliud agimus: nī si malū quod in nobis latebat: aperimus: Sed Lazarus uulneratus: cupiebat saturari de micis quæ cadebāt de mensa diuitis: & nemo illi dabat. quia gentilem quemque ad cognitionem legis admittere superbus ille populus despiciebat. Qui dū doctrinam legis nō ad caritatem habuit: sed ad elationē: quasi de acceptis operibus timuit. Et quia eius uerba defluēbant de scientia: quasi micæ cadebāt

99

de mesa. At contra iacētis pauperis vulnera. Lin  
gebāt canes. Nonnunquam solent in sacro elcgo  
per canes prædicatores intelligi. Canum etenī lin  
gua uulnus dū lingit curat quia & doctores sancti  
dum i confessione peccati nostri nos instruūt: qua  
si uulnus mentis per linguā tangunt. Et quia nos  
loquēdo a peccatis eripiunt quasi tangendo vulne  
ra ad salutem reducūt. Quia enim canum nomine  
prædicatorū ligua signetur. Domino per psalmis  
tā dicitur. Lingua canū tuorū: ex inimicis ab ipso  
Ex iudeis quippe i fidelibus: sancti prædicatores e  
lecti sunt: qui i assertione ueritatis cōtra fures la  
tronesq ueniētes magnos pro domino ut ita dicā  
latratus dederūt. Quod cōtra quorundā reproba  
tione dicitur. Canes muti: nō ualentes latrare. qā  
igitur prædicatores sancti peccata damnant. cōfes  
sionem uero peccatorū approbant: dicētes. Confi  
temini alterutrum peccata uestra: & orate pro iui  
cem ut saluemini. Vlcerā Lazari canes ligūt Sancti  
etenim doctores dum gentiliū confessiones accipi  
unt: mentium uulnera saluti restituūt Vnde & be  
ne Lazarus īterprætatur adiut⁹. Quia & ipsi hūc  
ad erptionem iuant: qui eius uulnera per linguæ  
correptionem curāt. Potest etiam per lunctionem  
canum: lata adūlantium lingua signari. Adulan  
tibus etenim uulnera nostra lingere est: quod ple  
nique solent etiam ipsa mala quæ nos in nobis

reprehēdimus: improvo favore laudare. Cōtigit  
uero: ut uterque moreretur. Diues qui ī duebatur  
purpura & byssō: sepultus est in inferno. in sinum  
uero abrahæ Lazarus ab ḥagelis ductus est. Quid  
abrahæ sinus: nī secretam requiem significat pa-  
tris? De qua ueritas dicit. Multi inquit ab oriēte  
& ocidente uenient & recumbēt cum abraham. &  
ysaac. & iacob. in regno coelorum Fili autē regni  
eiciētur ī tenebras exteriores. Qui enim purpura  
ī ductus dicitur: recte regni filius uocatur. Qui de  
longi quo ad uidēdū Lazarū oculos leuat, quia dū  
per pditionis suæ supplicia ifideles ī imo sūt: fide  
les quosq; ante diē extremi iudicij supse in requiē  
attēndūt: quorū post gaudia cōtempari nūnatenus  
passunt. Longe uero est quod conspiciūt: qā illuc  
per meritum non attingūt. In lingua autē amplius  
ardere ostendit: cum dicit. Mitte Lazarum ut ī  
tingat extremū digitū sui in aquam: ut refrigeret  
linguam meam: quia crucior ī hac flamma. Infide  
lis populus uerba legis ī ore tenuit: quæ ope ser  
uare cōtempsit. Ibi ergo amplius ardebit: ubi se  
ostēdit scire quod facere noluit. Quapropter de do  
ctis & negligētibus: per salomonem dicitur. Om  
nis labor hominis in ore eius: sed anima illius nō  
ī plebitur. Quia qſquis ad hoc solūmodo laborat:  
ut sciat quod loq debeat: ab ipsa refectione suæ sci-  
etiaꝝ mēte uacua ieiūat. ab extremo digito se tāgi

desiderat: qā æternis suppliciis datus: optat opera  
tione iustorū uel ultima participari Cui responde  
tur. quod i hac uita bona receperit. qā omne suū  
gaudiū fœlicitatem träsitoriam putauerit. Habe  
re hic etenī possunt & iusti bona: nec tamem in re  
cōpēsatione recipere. qā dū meliora idest æterna  
appetūt: eorum iudicio quālibet bona affuerint.  
cū sanctis desideriis estuāt: bona minimē uidetur  
unde dauid propheta qui regni diuiciis multisque  
obseqs fulciebatur. quāuis & hæc ad necessitatēm  
bona esse cōspiceret: uni tñ singulariter bono iniā  
ter stuabat dicens. Mihi autem adherere deo: bo  
nū est. Inter hæc uero notādū est quod ei dicitur.  
lviemēto iii. Ecce eū abraham filiū uocat. quem  
tamē a tormēto nō liberat. Quoniā huius ifidelis  
populi præcedētes patres fideles qā multos a sua  
fide deuiasse considerāt. eos nulla cōpasionē a tor  
mētis éripuit: quos tamē p carnem filios reconos  
cunt. In tormētis autē diues positus qnq; fratres  
habere se peribet. qā supbus idem iudaicus popu  
lus q ex magna iam parte damnatus est: sequaces  
suos quos super terram reliquit: qnq; sésibus cor  
poris deditos noīat. Quinario ergo numero fra  
tres quos reliquerat: exprimit. quia eos ad spiritu  
alem intelligentiam non assurgere in inferno po  
situs: gemit. Petit ut ad eos Lazarus mittatur.  
cui quia Moysēm & Prophetas habeant dici

tur. Sed ait quia non credent: nisi quis ex mortuis resurrexit, cui protinus respodet. Si moysen & prophetas non audiuit: nec si quis ex mortuis resurexit credet ei. Certe de moysi: ueritas dicit. Si crederetis moysi: crederetis utique & mihi. De me enim ille scripsit. Impletur ergo quod per abraham: responsio ne dicitur. Ex mortuis enim dominus resurrexit: sed iudaicus ille populus quod a moysi credere noluit: ei etiam quod resurrexit ex mortuis: credere contempsit. Cumque moysi uerba spiritualiter intelligere contempsit: ad eum de quo moyses loquutus fuerat: non puenit. Hac nos fratres charissimi pro indagatis allegoriae mysteriis succincte transisse sufficiat. Nunc ad intuitum laicus rei gestae mortalitatem animis recurrat. Homo quidam erat dives: & indebatur pura & byssu: & epulabatur quotidie splendide. Erat quidam medicus nomine Lazarus: qui iacebat ante ianuam diuitis ulceribus plenus. Nonnulli putant praecepta veteris testamenti districtiora esse: quam noui. sed hic nimis inprovidam considerationem fallitur. In illo etenim non tenet: sed rapina multatur. Ibi res iuste sublata: quadruplici restitutiōe punitur. Hic autem dives non aliena abstulisse reprehēditur: sed propria non dedisse. Nec dicitur quod in quāpiam oppresserit: sed quod in acceptis rebus se extulit. Hic ergo hinc summopere collegendū est: qua poena multatus sit quod aliena diripit: si infernī damnatione

pcutitur: qui propria non largitur. Nemo ergo se  
 curū se extimet dicens. Ecce aliena nō rapio: sed  
 cōcessis licite rebus fruor. qā diues iste nō idcirco  
 punitus est quoniā aliena abstulit: sed qā acceptis  
 rebus semetipsū male dereligt. Hoc quoq; fuit q  
 hūc iferno tradidit: qā i sua felicitate timidus nō  
 fuit: qā pcepta dona ad usū arrogatiæ inflexit: qā  
 viscera pietatis ignorauit: qā peccā sua redimere  
 etiā cum sibi abundaret praciū: noluit. Et sūt non  
 nulli: qui cultū subtilium præciosarum q; uestium  
 nō putat esse peccatū. Quod si uidelicet culpa nō  
 esset: nequaquā sermo dei tam uigilâter exprime  
 ret: quod diues q torquetur apud inferos: byssō &  
 purpura inductus fuisset. Nemo qppē uestimenta  
 præcipua nisi ad innanē gloriam quærerit: uidelicet  
 ut honorabilior cæteris esse uideatur. Nā qā pro  
 sola iam gloria uestimentum quæritur: res ipsa te  
 statut: quod nemo uult ibi præciosis uestibus in  
 duī: ubi ab aliis nō possit uideri. Quā culpā possu  
 mus melius etiam ex diuerso colligere: qā si abie  
 ctio uilis indumenti uirtus non esset: euangelista  
 uigilâter de Ioanne nō diceret. Erat īductus pilis  
 camelorū. sed notādū nobis magnoope more ueri  
 tatis de superbo diuite: & humili paupere: quātus  
 sit ordo narrationis. Homo qdā erat diues. Et  
 protinus subinfertur. Et erat qdā mendicus: noīe  
 Lazarus. Certe in populo plus soleū noīa diuitū:

quam pauperū sciri: Quid est ergo q̄ dominus aē  
paupe & diuite uerbū faciēs nomē pauperis dicit  
& nomē diuitis nō dicit: nisi q̄ deq̄ humiles nouit  
atq̄ approbat: & supbos ignorat: Vnde & q̄busdā  
de miraculorū uirtute supbiētibus: i fine dicturus  
est. Nescio uos ūde sitis: discedite a me oēs q̄ opa  
mini iniqtatē. At cōtra moyſi dicitur. Noui te ex  
noie. Ait ergo & de diuite. homo qdā. Ait de pau  
pe. Egenus noie lazarus. Ac si apte dicat. Paupe  
rē humile scio: supbū diuitem nescio. Illū cognitū  
p̄ approbationē habeo. Hūc p̄ iudiciū reprobatio  
nis ignoro. Pēſāndū nobis est etiā: quāta cōditor  
oīa cōſiderationē dispēsat. Vna etenī res: nō pro  
una re agitur, nā ecce plenus ulceribus menacius  
Lazarus: āte ianuā diuitis-iacet. Quia de re una:  
dominus iudicia dñō expleuit. hahuisset etenī for  
tasse aliquā excusationē diues: si Lazarus paup̄ &  
ulcerofus āte eius ianuā nō iacuisset: si remotus fu  
isset: si eiq̄ iopia nō esset oculis iportuna. Rursus  
si lōge esset diues ab oculis ulcerosi paupis: mino  
rē tolerasset in aio tētationē paup. Sed dū egenū  
& uulneratū āte ianuā diuitis & deliciis affluentis  
posuit: i una eadēq̄ re & ex uisione paupis: nō mi  
serēti diuiti cumulū dānationis itulit: & rursus ex  
uisione diuitis tētādū quotidie pauperē probauit.  
Quātas nāq̄ hūc egenū & uulneribus obſessū tē  
tationes creditis i sua cogitatione tollerasse cum  
ipſe egerit pane: & nō haberet etiā salutē atq; āte